П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Тольятти «16» августа 2017 года 

Центральный районный суд гор. Тольятти в составе:

Председательствующего судьи Марочкина Н.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Центрального района г.Тольятти Аббязовой А.Р.,

защитника – адвоката Костенецкой Е.А., представившей удостоверение № 604 и ордер № 096,

подсудимой ФИО1,

при секретаре ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты> судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес> по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы, в соответствии со ст.79 ч.7 УК РФ условно-досрочное освобождение назначенное приговором Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ отменено и на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию присоединено частично в виде одного месяца лишения свободы неотбытая часть наказания по указанному предыдущему приговору суда, окончательно назначив в виде 4 лет 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; постановлением Волжского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 освобождена условно-досрочно на неотбытый срок наказания 1 год 3 месяца 9 дней;

- ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес> по ст.228 ч.1 УК РФ к 1 году лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год;

- ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес> по ст.228 ч.1 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

- ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес> по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ к 1 году лишения свободы, в соответствии ст.74 п.5 УК РФ условное осуждение назначенное приговорами Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ отменено и в соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному наказанию присоединено частично наказание по вышеуказанным приговорам и окончательно назначено наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобождена ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимая ФИО1 совершила незаконные изготовление и хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно 11.00 часов, находясь в лесном массиве, расположенном по 

<

адрес>, имея умысел на незаконные изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, из имеющихся ингредиентов, путем смешивания между собой, незаконно, кустарным способом, изготовила наркотическое средство – дезоморфин, массой по сухому 0,16 грамм, для личного употребления, которое набрала в заранее приготовленный одноразовый медицинский шприц и положила его в свою сумку черного цвета, где незаконно хранила при себе до момента задержания.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 40 минут ФИО1 у 

<

адрес> была задержана сотрудниками ИДПС ОБ ДПС УМВД России по 

<

адрес> и доставлена в здание ОП № У МВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> «а», где в ходе личного досмотра, у нее в находящейся при ней сумки было обнаружено и изъято наркотическое средство, в установленном законом порядке. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество изъятое у ФИО1 является наркотическим средством-дезоморфин, массой по сухому остатку 0,16 грамм, что соответствует значительному размеру.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала и в судебном заседании пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ около 10:00 часов она находилась у себя дома, решила употребить наркотическое средство «дезоморфин». Все необходимые препараты и предметы были у нее с собой дома, а именно керамическая тарелка, лезвие, вата, пластиковая бутылка с бензином, йод, фосфор, медицинский шприц, сухое горючее. Дома она наркотики не изготавливает и старается не употреблять. Она решила изготовить и употребить наркотик «дезоморфин» в лесополосе за 

<

адрес> этого она собрала все необходимые вещи в пакет и, купив в аптеке возле 

<

адрес> по 

<

адрес> таблетки «тетралгин» (1лист), затем на маршрутном такси доехала до лесополосы неподалёку от троллейбусного депо, где в лесу при помощи сухого горючего начала изготавливать наркотическое средство «Дезоморфин». Изготавливать его она научилась, глядя, как его изготавливают другие наркозависимые люди, а именно отбила таблетки в бутылке с бензином, содержимое вылила на тарелку и, высушив, счистила лезвием кодеин. Далее она засыпала кодеин в стеклянный пузырёк в который так же добавила йод и фосфор. Данный пузырёк она нагрела на огне и получила реакцию. После этого она в пузырёк залила воды и выбрала шприцом получившийся раствор наркотического средства «дезоморфин». Данный наркотик она решила употребить дома. Все вещи и предметы при помощи, которых она в лесу изготовила наркотик оставила в лесу, точное место показать не сможет, т.к. не запомнила. Шприц с наркотиком она убрала к себе в сумку. Перейдя 

<

адрес> она направилась в сторону своего дома. В этот момент к ней подошёл ранее неизвестный мужчина и, представившись сотрудником полиции, попросил предъявить документы, т.к. она ему показалась подозрительной, ввиду того, что похожа на лицо употребляющее наркотические вещества, ее задержали и доставили в ОП №, где в кабинете № «а» в присутствии двух понятых ее попросили представиться и в присутствии понятых задали вопрос: имею ли она при себе что либо запрещенное. Она назвала себя и сказала, что в ее сумке находится медицинский шприц с наркотическим средством «Дезоморфин». После этого сотрудница полиции провела личный досмотр, в присутствии двух понятых, обнаружил в ее сумке медицинский шприц с жидкостью. На вопрос сотрудника полиции, что находится в шприце, она пояснила, что жидкость в шприце является наркотическим средством «дезоморфин», которое она изготовила кустарным способом из таблеток «Тетралгин», бензина, йода, фосфора, в лесополосе по 

<

адрес> для личного употребления без цели сбыта. После этого обнаруженный у нее шприц с жидкостью в присутствии понятых был изъят и упакован в бумажный конверт, конверт оклеен печатью, на котором она, и понятые поставили свои подписи. 

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления установлена: показаниями свидетелей ФИО9, ФИО6, ФИО10, ФИО7, ФИО8, протоколами осмотра документов, предметов и другими доказательствами.

Свидетель ФИО9, показания которой были оглашены в судебном заседании, показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 13:30 она была приглашен в качестве понятого в ОП № 

<

адрес> в кабинет 210 «А», где в моем присутствии неизвестной мне ранее женщине задали вопрос, имеются ли при ней наркотические средства и попросили назвать фамилию, имя, отчество. Женщина представилась ФИО1 ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> и пояснила, что употребляет наркотическое средство «дезоморфин» и что в её чёрной сумке находится медицинский шприц с наркотическим средством «дезоморфин». Затем сотрудник полиции провел личный досмотр гр. ФИО1, в ходе которого в её чёрной сумке был обнаружен медицинский шприц, внутри которого жидкость светлого цвета. Затем ФИО1 задали вопрос, что за вещество находится во флаконе, на что она пояснил, что в медицинском шприце находится наркотическое средство «дезоморфин», которое она изготовила при помощи таблеток «Тетралгин», фосфора, бензина и йода с помощью сухого топлива в лесополосе за 

<

адрес> пояснила, что наркотик хотела употребить дома. Выйдя из леса на 

<

адрес> задержали сотрудники полиции. Наркотическое вещество хранила для личного употребления без цели сбыта. Обнаруженный флакон с жидкостью светлого цвета был изъят и упакован в бумажный конверт, конверт опечатан печатью «ДЧ ОП №», где она, второй понятой и ФИО1, а также сотрудник полиции поставили свои подписи. После этого был составлен соответствующий протокол, который ФИО1, прочитала составленный по данному поводу протокол, у неё не было замечаний и дополнений, после этого она поставила свою подпись в протокол, после него она и второй понятой ознакомились с протоколом. У них так же не было дополнений и замечаний, она и второй понятой поставили свои подписи, после этого подпись поставил сотрудник полиции. 

В судебном заседании с согласия сторон, оглашены показания свидетеля ФИО6, показания которой аналогичные показаниям свидетеля ФИО9 

В судебном заседании с согласия сторон, оглашены показания свидетеля ФИО10, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте, когда к ней подошли сотрудники ИДПС ОБ ДПС УМВД России по 

<

адрес> и попросили произвести личный досмотр девушки на наличие у нее запрещенных предметов в гражданском обороте. Она согласилась, в служебном ОП № ей была представлена девушка – ФИО1 ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой она должна была произвести личный досмотр в присутствии двух понятых женского пола. Перед личным досмотром в присутствии двух понятых она задала ФИО1 вопрос, имеется ли у неё что-либо запрещенное в гражданском обороте. На вопрос ФИО1 ответила положительно и пояснила, что в ее женской сумке черного цвета, находится медицинский шприц с жидкостью. На заданный вопрос, что находится в шприце, ФИО1 ответила наркотическое средство дезоморфин, которое она изготовила сама для личного употребления без цели сбыта, находясь в 

<

адрес>, точного адреса и места она указать не может. После чего ей был проведен в отношении ФИО1 личный досмотр, в ходе которого из сумки черного цветы был изъят один медицинский шприц с жидкостью, который был упакован в конверт белого цвета, опечатан печатью. Затем был составлен протокол личного досмотра, где она, задержанная ФИО1 и понятые поставили свои подписи, замечаний и заявлений в ходе личного досмотра от задержанной и понятых не поступило.

В судебном заседании, с согласия сторон, оглашены показания свидетеля ФИО7, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ в 12.40 часов, во время несения службы на маршруте патрулирования совместно с сотрудником ФИО8 у 

<

адрес> была остановлена, как позже выяснилось ФИО1 ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, для проверки документов, но так как от нее исходил резкий запах йода, и она заметно нервничала, то было принято решение доставить ее в ОП № У МВД России по 

<

адрес>, для проведения личного досмотра. Для проведения личного досмотра, была приглашена сотрудница ОНК ОП № УМВД России по 

<

адрес> ФИО10 и двое понятых женского пола. После проведения личного досмотра от сотрудницы ФИО10 стало известно, что у ФИО1 из сумки, которая находилась при ней, был обнаружен медицинский шприц с жидкостью, которая как пояснила ФИО1, является наркотическим средством дезоморфин, которое она изготовила сама, находясь в 

<

адрес> для личного употребления. Затем шприц с веществом в присутствии понятых был помещен в пустой конверт белого цвета, опечатан печатью дежурной части, где понятые, задержанная ФИО1 поставили свои подписи. Так же был составлен протокол личного досмотра, на котором расписались все присутствующие. 

В судебном заседании, с согласия сторон, также оглашены показания свидетеля ФИО8, которые аналогичные показаниям свидетеля ФИО7 

Изложенное объективно подтверждается материалами уголовного дела:

- Рапортом сотрудника ИДПС ОБ ДПС У МВД России по 

<

адрес> ФИО7 согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ в 12.40 часов у 

<

адрес>, была задержана ФИО1 ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которой, при личном досмотре в сумке черного цвета был обнаружен и изъят шприц с жидкостью (л.д.3); 

- Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО11, у которого в правом кармане куртки обнаружен и изъят шприц с жидкостью (л.д.4);

- Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой шприц с жидкостью, массой 0,16 грамм, изъятый согласно сопроводительному документу у ФИО1 содержит в своем составе дезоморфин и является наркотическим средством. Масса наркотического средства по сухому остатку составила – 0, 16 грамм (л.д.21);

- Протоколом осмотра предмета от 18.07.2017г., согласно которого осматривается конверт белого цвета, в котором находится медицинский шприц с жидкостью содержащей наркотическое средство – дезоморфин, остаточной массой по сухому остатку 0,15 грамм, которое имеет доказательное значение по уголовному делу (л.д.52,53);

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от 18.07.2017г., согласно которого к материалам уголовного дела приобщается бумажный конверт, в котором находится один медицинский шприц с жидкостью содержащей наркотическое средство – дезоморфин, общей массой по сухому остатку 0,16 грамм, имеющие доказательное значение по уголовному делу и остаточная масса которого, в количестве 0,15 грамм, направлена на хранение в камеру хранения ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> (л.д.54).

Показания свидетелей ФИО9, ФИО6, ФИО10, ФИО7, ФИО8 непротиворечивы, поэтому у суда не имеется оснований не доверять им, кроме того они подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. 

При таких обстоятельствах совокупность вышеизложенных доказательств, приводит к достоверному выводу о совершении ФИО1 данного преступления.

Таким образом, оценив и проанализировав все доказательства в совокупности, которые были получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, относимыми, достоверными, и достаточными для вывода о виновности подсудимой ФИО1 в полном объеме предъявленного обвинения, суд считает, что действия ФИО1 следует квалифицировать по ст.228 ч.1 УК РФ, то есть своими умышленными действиями она совершила незаконные изготовление и хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенное законодателем к категории небольшой тяжести, а также личность подсудимой ФИО1, судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, вину признала, в содеянном раскаивается, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, 

<

данные изъяты> Смягчающим наказание обстоятельством суд расценивает признание вины ФИО1 Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений, поскольку ФИО1 судима ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес> по ст.228 ч.1 УК РФ к 1 году лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год; ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес> по ст.228 ч.1 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес> по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ к 1 году лишения свободы, в соответствии ст.74 п.5 УК РФ условное осуждение назначенное приговорами Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ отменено и в соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному наказанию присоединено частично наказание по вышеуказанным приговорам и окончательно назначено наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобождена ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности ФИО1, суд определяет ей наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст.68 ч.2 УК РФ, но с применением к ней ст.73 УК РФ, то есть условно, без изоляции от общества, в условиях осуществления за ней контроля со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных, а также с учетом требований ст.316 ч.7 УПК РФ, ст.ст.18, 68 УК РФ, ст.226.9 УПК РФ, смягчающего и отягчающего наказание обстоятельств, состояние ее здоровья, 

<

данные изъяты> и иных обстоятельств дела. 

Руководствуясь ст.ст.226.9, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 ФИО17 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде одного года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив ей испытательный срок один год.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных и периодически являться в указанный орган для регистрации в установленные им дни, с 22 часов до 06 часов утра следующих суток находиться по месту жительства, обязать пройти консультацию у врача-нарколога на предмет лечения от наркотической зависимости.

Меру пресечения ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – дезоморфин, общей массой по сухому остатку 0,15 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № У МВД России по 

<

адрес> (квитанция №; 276/517) - уничтожить.

Приговор в части наказания может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Центральный райсуд г. Тольятти в срок десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и желании иметь защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, выразив соответствующее волеизъявление письменно в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении.

Председательствующий: